
 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1028 R.G. del 22-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

COPIA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI - SERVIZIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE N. 1028 DEL 22-11-2023 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, COMPRESO IL CANONE 
PER L'INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI E IL SERVIZIO PUBBLICHE 
AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025 CON 
FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI E PROROGA TECNICA DI MESI 6. 
CIG A021446FC4  - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA. 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• Deliberazione di C.C. n. 39 del 28/07/2023 ad oggetto: "Presentazione del Documento 
Unico di Programmazione - DUP - 2024-2026"; 

• Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025"; 

• Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati";  

• Deliberazione di G.C. n. 25 del 03.03.2023 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025";  

• Deliberazione di G.C. n. 58 del 05.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di G.C. n. 128 del 15.11.2022; 

• Deliberazione di C.C. n. 23 del 28.04.2023 di approvazione del Rendiconto 2022. 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 31 del 28/09/2023 di proroga del decreto n. 17/2023 di nomina 
di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 alla sottoscritta Rag. 
Simonetta Ventura per il Settore Programmazione Finanziaria e Tributi; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni, con 
particolare riferimento agli artt. 179 e 183; 
 
Premesso che: 

• ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possono incidere sul presente provvedimento; 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1028 R.G. del 22-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 
Premesso che con determinazione n. 961 del 03/11/2023, il Comune di Sona ha adottato il 

provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione 
volontaria e coattiva del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, compreso il 
canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari ed il servizio di pubbliche affissioni, per la 
durata di anni due dal 01/01/2024 al 31/12/2025 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni due 
e proroga tecnica di mesi 6, del valore complessivo di € 201.600,00 IVA esclusa, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 36/2023., da tenersi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ricorrendo ai sensi dell’art.108 del 
medesimo decreto, approvando gli atti di gara costituiti da Lettera di invito e Disciplinare di 
gara, modelli relativi alla documentazione amministrativa e all’offerta tecnica ed economica, 
Capitolato d’Oneri e Schema di contratto; 
 

Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato in data 06/11/2023 sulla piattaforma telematica di 
acquisto per l’e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, accessibile dall’URL 
www.arca.regione.lombardia.it, conforme alle prescrizioni del D.lgs. 36/2023 e del decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e sul Profilo del Committente 
Comune di Sona nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

 
Rilevato altresì che si è provveduto ad inoltrare richiesta di offerta ai seguenti operatori economici, 

individuati tramite avviso di indagine di mercato per manifestazioni di interesse approvato 
con determinazione R.G. n. 751 del 06/09/2023: 

• San Marco Spa – C.F. 04142440728; 

• Step Srl – C.F. 02104860909; 

• Maggioli  Tributi S.p.a.- C.F. 06907290156; 

• Credit Network & Finance S.p.A. – C.F. 05863840962; 
 
Preso atto che: 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 21/11/2023 alle ore 
12:00; 

• la prima seduta di gara è stata fissata, come stabilito nei documenti di gara, il giorno 
22/11/2023 con apertura della seduta alle ore 09:00, posticipata alle ore 11:30 del 
medesimo giorno; 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di appalto da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di 
una Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del servizio, 
composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto; 

 
Stabilito di nominare una Commissione di n. 3 componenti, non trattandosi di valutazioni di 

particolare complessità; 
 
Stabiliti i seguenti criteri di nomina: 

• presidente dipendente del comune di Sona, commissario interno, con pluriennale 
esperienza nell’area tributi e per lo specifico servizio oggetto di affidamento; 

• n. 2 commissari interni dipendenti dell’Ente appartenenti ai servizi ragioneria e tributi e 
amministrativo; 
 

Individuate dall’esame dei curricula professionali le figure interne al Comune di Sona in possesso 
delle competenze richieste per essere nominati componenti della Commissione, come 
segue: 

• Presidente della Commissione, Rag. Simonetta Ventura, funzionario responsabile del 
Settore Programmazione Finanziaria e Tributi del Comune di Sona (VR), nonché RUP; 

• Membro interno: Paola Muraro, Istruttore Amministrativo - Contabile del Settore 
Programmazione Finanziaria e Tributi presso l’Ufficio Tributi; 

• Membro interno: Paolo Perantoni, Istruttore Amministrativo del Settore Cultura - 
Servizio Affari Legali, Contratti, Gare e Appalti; 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1028 R.G. del 22-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

• Un istruttore amministrativo dell’ufficio tributi con funzioni di segretario verbalizzante, 
Rag. Alessandra Speri; 

 
Vista la normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 della Legge 136/2010 e 

s.m.i, e richiamata la delibera dell’Anac n. 556 del 31/05/2017 di aggiornamento della 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui al punto 2.8 viene illustrato come 
non siano da ricomprendere tra i servizi soggetti ad obblighi di tracciabilità i contratti di 
lavoro conclusi dalle stazioni appaltanti con i propri dipendenti (art. 17, comma 1, lett. g del 
Codice) e con le figure agli stessi assimilabili; 

 
Ritenuto opportuno procedere a conferire l’incarico per la partecipazione alla commissione di gara 

per l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone 
patrimoniale di esposizione pubblicitaria, compreso il canone per l’installazione dei mezzi 
pubblicitari ed il servizio di pubbliche affissioni, dando atto che sono stati ravvisati i 
presupposti per l’affidamento con la modalità sopra descritta e che è stato acquisito il 
relativo curriculum e l’autocertificazione relativa all’assenza di conflitti di interesse; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente, 
formalmente e sostanzialmente richiamate; 
 

2. Di nominare la seguente commissione per l’affidamento del servizio di accertamento e 
riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, 
compreso il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari ed il servizio di pubbliche 
affissioni: 

- Presidente della Commissione, Rag. Simonetta Ventura, funzionario responsabile del 
Settore Programmazione Finanziaria e Tributi del Comune di Sona (VR), nonché RUP; 

- Membro interno: Paola Muraro, Istruttore Amministrativo - Contabile del Settore 
Programmazione Finanziaria e Tributi presso l’Ufficio Tributi; 

- Membro interno: Paolo Perantoni, Istruttore Amministrativo del Settore Cultura - 
Servizio Affari Legali, Contratti, Gare e Appalti; 

- Un istruttore amministrativo dell’ufficio tributi con funzioni di segretario verbalizzante, 
Rag. Alessandra Speri; 
 

3. Di dare atto che sono stati acquisiti i relativi curricula e le autocertificazioni relative 
all’assenza di conflitti di interesse; 
 

4. Di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento 
della commissione, sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 
29, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
  



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1028 R.G. del 22-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

Allegato finanziario 

 

DETERMINAZIONE N. 1028 DEL 22-11-2023 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI 

Servizio:  TRIBUTI 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, COMPRESO IL CANONE 
PER L'INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI E IL SERVIZIO PUBBLICHE 
AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025 CON 
FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI E PROROGA TECNICA DI MESI 6. CIG 
A021446FC4  - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA. 

 

 

CIG:  

 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

 f.to  VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in orignale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 











  Curriculum Vitae 

  © Unione europea, 2023 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Paolo Perantoni 
 

  

 

 
 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

01/06/2023 – data attuale Istruttore direttivo amministrativo – Cat. C 
 Comune di Sona (VR) – Settore Cultura e Servizi demografici – Servizio Affari legali, Gare, Contratti e 

Assicurazioni 

www.comune.sona.vr.it 

 • Predisposizione atti amministrativi; affidamenti, gestione appalti e contratti, gestione sinistri. 
  

01/01/2023 – 31-05-2023 Istruttore direttivo amministrativo – Cat. D 

Comune di Montecchio Maggiore (VI) – Settore Segreteria generale e Servizi di Staff – Servizio Contratti 
– C.U.C. 

www.comune.montecchio-maggiore.it 

• Predisposizione atti amministrativi; affidamenti, gestione appalti e contratti. 

Settore Pubblica amministrazione. 
 

14/04/2019 – 31/12/2022 Istruttore amministrativo – Cat. C 

Comune di Sona (VR) – Settore Amministrativo, Servizio Personale 

www.comune.sona.vr.it 

• Predisposizione atti amministrativi; affidamenti (MEPA, Sintel); supporto all’Ufficio cultura 
(organizzazione eventi, comunicazione e sviluppo museale), gestione giuridica del personale, 
provveditorato, segretario di commissioni di concorso. 

• Membro del Comitato Unico di Garanzia (CUG) per il periodo 2019-2022. 

Settore Pubblica amministrazione. 
 

07/01/2019 – 13/04//2019 Impiegato amministrativo 

Vaccari Antonio Giulio Spa, Montecchio Maggiore (VI) – Ufficio logistica 

www.vaccarighiaia.it 

• Gestione flotta aziendale, documenti di trasporto e fatturazione. 

Settore Produzione inerti e asfalti. 
 

02/05/2018 – 30/11/2018 Social-media Manager 

Alkom autocisterne, Montebello v.no (VI) 

www.alkomautocisterne.it 

• Gestione della comunicazione e del marketing, creazione e gestione del sito e del catalogo. 

Settore  Automotive. 
 

01/05/2018 – 31/07/2018 Addetto di sala 

Tenuta Cipressi e Olivi, Cavaion v.se (VR) 

www.cipressieolivi.it 

• Servizio di sala in occasione di eventi. 

Settore  Ristorazione-ricevimenti. 
 

01/03/2017 – 30/09/2017 Direttore Commerciale 



Nutrimenti casa editrice srl - Roma 

www.nutrimenti.net 

• Gestione dei rapporti con librai, distributori e promotori; organizzazione eventi culturali. 

Settore Editoria. 
 

01/07/2016 – 31/12/2016 Ufficio Commerciale 

Edizioni SUR srl, Roma 

www.edizionisur.it 

• Gestione dei rapporti con librai, distributori e promotori. 

Settore Editoria. 
 

28/03/2014 – 27/03/2015 Assegnista di ricerca 

Università degli Studi di Verona (VR) – Dipartimento Tempo Spazio Immagine Società 

www.univr.it 

• Progetto FSE: Scenari Ecosostenibili. Per un turismo e un'ospitalità innovativi in Lessinia 
Orientale (Comune di Badia Calavena - VR). 

Settore Ricerca. 
 

01/10/2012 – 01/06/2014 Collaboratore giornalistico freelance 

Primo Giornale – Negrar di Valpolicella (VR) 

www.primoweb.it 

• Creazione di articoli e piccole inchieste riguardanti le notizie della Valpolicella. 

Settore Giornalismo. 

 

01/06/2013 – 01/11/2013 Operaio specializzato 

Servizi Tecnici Claudio Bertucco – Bussolengo (VR) 

 

• Assistenza tecnica di impianti di refrigerazione e/o pompe di calore, piccola manutenzione. 

Settore Artigianato. 
 

01/09/2011 – 01/02/2012 Rilevatore ISTAT 

Comune di S. Pietro in Cariano (VR) 

www.comune.sanpietroincariano.vr.it 

• Attività di front-office e back-office, rilevazioni sul campo e assistenza per il 15° Censimento 
della popolazione e delle abitazioni. 

Settore Pubblica amministrazione. 
 

01/01/2007 – 01/01/2010 Educatore 

Associazione Anima – Verona (VR) 

www.associazioneanima.com 

• Conduzione laboratori artistici-espressivi, educatore. 

Settore Terzo settore (servizi socio assistenziali e animazione culturale). 
 

01/09/2004 – 01/06/2010 Collaboratore giornalistico freelance 

L'Arena – S. Martino Buon Albergo (VR) 

www.larena.it 

• Creazione di articoli in prevalenza di cronaca sportiva. 

Settore Giornalismo. 
 

01/09/2007 – 01/12/2007 Collaboratore giornalistico freelance 



   Curriculum Vitae  Paolo Perantoni 

  © Unione europea, 2023 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

L'Altro Giornale – Pescantina  (VR) 

www.altrogiornale.org 

• Creazione di articoli in prevalenza di cronaca sportiva. 

Settore Giornalismo. 
 

01/09/2004 – 01/06/2007 Operatore TV freelance 

Televeneto / Televerona – Padova / Verona 

www.televeneto.it 

• Riprese di eventi sportivi e loro commento. 

Settore Giornalismo. 
 

01/10/2003 – 01/10/2004 Collaboratore giornalistico freelance 

L'Adige di Verona – Verona 

www.giornaleadige.it 

• Creazione di articoli di cronaca politica della Valpolicella. 

Settore Giornalismo. 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

 

15/04/2019 – data attuale Corsi di aggiornamento professionale 
 

 

Enti formatori per la Pubblica Amministrazione 

• Aggiornamento normativo e pratico su varie tipologie di argomenti inerenti la PA, in particolare 
in materia di Gare, Appalti e Contratti. 

 

01/03/2021 - 01/07/2021 Corso “Valore PA” 
 

 

Università Cà Foscari - Venezia 

• Digitalizzazione e nuove sfide per la PA. 
 

01/02/2016 - 30/06/2016 Corso Google Analytics 
 

 

Google Academy - Online 

• Webmarketing, digital solutions e Data Analysis. 
 

01/02/2016 - 30/06/2016 Corso “Il lavoro editoriale” 
 

 

Scuola del libro - Roma 

• Storia e formazione in merito ai lavori legati all’editoria e al giornalismo culturale. 
 

01/09/2014 - 31/12/2014 Corso “Gestione di impresa e marketing” 
 

 

MAG Società Mutua per l’Autogestione – Verona 

• Gestione di impresa e marketing. 
 

01/10/2009 - 27/03/2012 Laurea Magistrale in Storia e Geografia dell'Europa 
classe N. LM-84 – lauree magistrali in scienze storiche del D.M. 270/04 

 
Tesi: Scrivere di una vita. Il libro di famiglia di Bartolomeo Dal Bovo 
Relatore: prof. Alessandro Arcangeli 
Correlatore: prof. Gianmaria Varanini 

Valutazione: 

110 e lode 

Università degli Studi di Verona, Facoltà di Lettere e Filosofia 

• Storia culturale, geografia, cartografia storica, archivistica, metodologia della ricerca, risorse 
informatiche per la ricerca, antropologia storica. 



 

01/10/2006 - 02/12/2009 Laurea triennale in Lettere (curriculum storico-moderno) 
classe N. 5 – lauree in lettere del D.M. 509/99 

 
Tesi: La ceramica in età moderna. Consumo e cultura materiale 
Relatore: prof. Federico Barbierato 
Correlatore: prof. Gian Paolo Romagnani 

Valutazione: 

110 e lode 

Università degli Studi di Verona, Facoltà di Lettere e Filosofia 

• Storia europea, letteratura italiana, latina, inglese, linguistica, filologia medievale-umanistica. 
 

10/09/2001 - 01/07/2006 Diploma di maturità 
 

Valutazione: 

100/100 

Liceo socio-psico-pedagogico Carlo Montanari (Verona) 

• Sociologia, psicologia, pedagogia, antropologia, filosofia, metodologia della ricerca, 
marketing. 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

Inglese discreto discreto buono buono discreto 

 B2 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

Competenze comunicative 

 

Ottima capacità di comunicazione, anche in pubblico dinnanzi a platee, dovute all'esperienza formativa, 
ai corsi e ai seminari svolti finora. 

 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Leadership relazionale (attualmente gestisco un gruppo sportivo di 20 persone), organizzazione di 
calendari ed eventi per l'associazione sportiva dilettantistica Arco e per l'associazione culturale 
Parentesi Storiche. 

 

Competenze professionali Capacità di produzione di testi scritti di varia natura, di ricerca e di lavoro in équipe. Buona capacità 
d’insegnamento e formazione dovute al trascorso formativo; nel campo giornalistico competenze nella 
realizzazione e gestione di una pubblicazione cartacea e online oltre che alla realizzazione e al 
montaggio di video. 

 

Competenze informatiche • Buona conoscenza dei sistemi gestionali Halley e Sicraweb. 
• Ottima conoscenza dei sistemi operativi Microsoft Windows, Apple Macintosh, Linux-Unix 

(ubuntu, fedora, mint). 
• Ottima conoscenza del pacchetto office Microsoft, Pages Apple e opensource (Libreoffice, 

Openoffice). 
• Ottima conoscenza di programmi di gestione di posta elettronica (Outlook, Thunderbird) 

e browser (Explorer, Chrome, Firefox, Opera). 
• Buona conoscenza di programmi di grafica e fotoritocco quali Photoshop, Indesign e Gimp. 
• Buona conoscenza di programmi di video-editing. 
• Buona conoscenza di programmi per cartografia (QGis). 

• Buona conoscenza del linguaggio di scrittura html. 
• Buona conoscenza di progettazione e realizzazione di blog, forum, siti internet. 
• Buona conoscenza del linguaggio HTML5. 

• Basilare conoscenza di programmazione. 
 



   Curriculum Vitae  Paolo Perantoni 

  © Unione europea, 2023 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

Altre competenze • Guida museale (Progetto scuola-lavoro “Urbs Picta” 2005 presso il Museo Civico degli 
affreschi “G.B. Cavalcaselle”, Verona, responsabile: dott.ssa Paola Marini). 

• Animatore turistico (certificato rilasciato da Regione Calabria e Regione Sicilia, 2005). 

• Falegnameria, idraulica, piccola manutenzione. 
• Cartografia (corsi di orienteering in Lessinia occidentale). 
• Fotografia e cineripresa. 

 

Patente di guida B 1 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

Pubblicazioni 

 

• Writing a Life. The “family book” by Bartolomeo Dal Bovo, in Jörg Rogge (a cura di) Making 
Sense as a Cultural Practice. Historical Perspectives, Transcript Verlag, Bielefeld 2013. 

• Angelo Savoia. Diario di guerra 1943-1945, pubblicazione in proprio, S. Pietro in Cariano - 
Verona 2014. 

 

Progetti 

 

 

• “QPS – Quaderni di Parentesi Storiche”. Rivista registrata di divulgazione scientifica storico-
letteraria. 

https://parentesistoriche.altervista.org/qps-rivista/  

• “Parentesi Storiche”. Blog di divulgazione scientifica storico-letteraria. 

https://parentesistoriche.altervista.org/q 

• Progetto europeo Project LIFE 12 NAT/IT/000807 WOLFALPS Action D3 – somministrazione 
questionari e rilevazione dati. In collaborazione con Regione Veneto e Dipartimento TeSis 
dell’Università di Verona, 2018, Veneto. Risultati pubblicati in: 

https://www.lifewolfalps.eu/wp-content/uploads/2020/10/D3_Public-attitudes-toward-
wolves-.pdf  

• Seminario “Prove di trasmissione. Fonti orali e visive per la storia della Shoah, Università di 
Verona, 29/01/2014, Verona. 

http://www.dtesis.univr.it/?ent=seminario&id=3071&lang=it 

• Ciclo di incontri “Scrivere una tesi 2013”, Università di Verona, primavera 2013, Verona. 
http://www.parentesistoriche.com/index.php/2-contenuti/contenuti/48-scriveretesi 

• Ciclo di letture animate e laboratoriali in biblioteca, Biblioteca civica di Verona, 2009, Verona. 

 

Convegni e Seminari 

 

 

 

• Relatore al Festival “èStoria”, 2019, Gorizia. 

• Relatore al “Salone del libro”, 2018, Torino. 

• Relatore al Convegno internazionale “Making sense as a cultural practice – historical 

perspectives”, J. Gutenberg Universität, 18/09/2012 – 20/09/2012, Mainz. 

 http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/tagungsberichte/id=4769 

• Relatore al convegno “L'imago al centro”, Università di Verona, 31/03/2006 – 01/04/2006, 
Verona. http://win.istruzioneveneto.it/interveducativi/ordinamenti/dante/tesine.pdf 

• Relatore al convegno didattico “Dante a scuola con noi”, Centro Dantesco dei Frati minori di 
Ravenna, aprile 2005, Ravenna. 

 http://itgmorigia.dnsalias.org/files/itg/Dante/DANTE_CON_NOI_inserto_colori.pdf 

 

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

 

 
• Socio fondatore dell'associazione sportiva dilettantistica “Arco”. 

• Socio dell’associazione sportiva dilettantistica “G.S. SAT”. 
• Socio fondatore e segretario dell'associazione culturale “Parentesi Storiche”. 
• Membro del direttivo CRAL dei dipendenti del Comune di Sona, mandato 2021-2023. 

• Socio di Associazione Nazionale Alpini. 
• Socio fondatore dell’associazione di impresa sociale “Rotte Locali”. 

 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 
2016/679). 

 

Paolo Perantoni 

- F.to - 

 

https://parentesistoriche.altervista.org/qps-rivista/
https://www.lifewolfalps.eu/wp-content/uploads/2020/10/D3_Public-attitudes-toward-wolves-.pdf
https://www.lifewolfalps.eu/wp-content/uploads/2020/10/D3_Public-attitudes-toward-wolves-.pdf
http://www.dtesis.univr.it/?ent=seminario&id=3071&lang=it
http://www.parentesistoriche.com/index.php/2-contenuti/contenuti/48-scriveretesi
http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/tagungsberichte/id=476
http://hsozkult.geschichte.hu-berlin.de/tagungsberichte/id=4769
http://win.istruzioneveneto.it/interveducativi/ordinamenti/dante/tesine.pdf
http://itgmorigia.dnsalias.org/files/itg/Dante/DANTE_CON_NOI_inserto_colori.pdf


CURRICULUM VITAE

CURRICULUM

VITAE

FORMATO

EUROPEO

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome PAOLA MURARO

Incarico attuale

Istruttore Amministrativo-Contabile a tempo indeterminato, Istruttore

Amministrativo Contabile (ex livello C6), presso il Settore

Programmazione Finanziaria e Tributi del Comune di Sona (VR)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Periodo Anno scolastico 1990/1991

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Liceo scientifico statale Galileo Galilei - Verona

• Titolo di Studio conseguito Maturità scientifica (valutazione 52/60)

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 02/01/1996 al 09/11/1996
Vincitrice di concorso per assunzione a tempo determinato, presso il

Comune di Buttapietra (VR)

• Tipo incarico Istruttore amministrativo ex VI qualifica (cat C1)

Servizio Tributi e Commercio

Dal 06/02/1997 al 03/06/1998
Vincitrice di concorso per assunzione a tempo determinato, presso il

Comune di Roverchiara (VR)

• Tipo incarico Istruttore amministrativo ex VI qualifica (cat C1)

Servizio Tributi e Commercio.

Dal 04/06/1998 a tutt’oggi
Vincitrice concorso per assunzione a tempo indeterminato, presso il

Comune di Sona (VR)

• Tipo incarico Istruttore amministrativo-contabile  (ex cat C6)

Settore Programmazione Finanziaria e Tributi.

COMPETENZE
Gestione dei tributi IMU, TARI, CANONE UNICO e altri tributi minori.

Redazione/gestione in autonomia di ogni atto relativo ai tributi locali,

compresa la predisposizione di determine, delibere, regolamenti.

Gestione del contenzioso. Componente varie commissioni di gara per

l'affidamento di servizi relativi ai tributi locali.



CURRICULUM VITAE

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE

Dicembre 2014 Componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e

riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle

pubbliche affissioni  - Comune di Sommacampagna (VR).

Ottobre 2019 Componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e

riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle

pubbliche affissioni  - Comune di Bovolone (VR).

Dal 31/01/2022                             

per la durata di 6 mesi

Incarico individuale di natura occasionale, con contratto di lavoro

autonomo, ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 per la formazione

del personale dell’Ufficio Tributi presso il Comune di Isola della

Scala (VR).

Dal 01/08/2022                             

al 31/12/2022

Proroga incarico individuale di natura occasionale, con contratto di

lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 per la

formazione del personale dell’Ufficio Tributi presso il Comune di

Isola della Scala (VR).

Dal 20/05/2023                            

per la durata di 80 ore

Incarico individuale di natura occasionale, con contratto di lavoro

autonomo, ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 per la formazione

del personale dell’Ufficio Tributi presso il Comune di Buttapietra

(VR).

LINGUE STRANIERE

LINGUA INGLESE

• Capacità di lettura Livello buono - livello A2

• Capacità di scrittura Livello buono - livello A2

• Capacità di espressione orale Livello discreto - livello A1

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE

• Competenza programmi di 

scrittura e calcolo

Conoscenza approfondita di programmi di videoscrittura (word e

simili), calcolo (Excel e simili) e presentazione (PowerPoint).

• Competenze su altri applicativi 

informatici

Conoscenza approfondita dei portali internet dell’Agenzia delle

Entrate (Siatel; Sister; AdER…); MEPA e portale Inps.

• Corsi di studio e                             

Attestati conseguiti

Frequenza periodica a corsi di aggiornamento professionale in

materia di tributi locali e diritto amministrativo, organizzati da Anutel e

dallo Studio Legale Tributario Chiarello-Suppa

2014 - corso di 12 ore su “Ottimizzazione dell’utilizzo della posta

elettronica” e un corso di 40 ore su “Europrogettazione e accesso ai

finanziamenti comunitari”. 

2019 - corso "Privacy Compliance” organizzato da Boxxapps Srl di

Mestre (VR).



CURRICULUM VITAE

2020 - corso di formazione di 12 ore, organizzato da Penta

Formazione Srl, finalizzato ad ottenere competenze di livello avanzato

nell’uso del software Excel.

2022 - corso di formazione con esame finale e conseguimento

qualifica di messo notificatore a sensi dell'art.1, commi 158-159-160,

Legge N.296/2006.

27/06/2023 - corso di formazione di 5 ore, organizzato dal Comune di

Sona (VR), finalizzato ad ottenere competenze di livello avanzato

nell’uso del software Excel.

Capacità e competenze 

organizzative e relazionali

Altre esperienze 

Da gennaio 2010 a dicembre 2013 sono stata presidente del comitato

di gestione e legale rappresentante della Scuola dell’infanzia paritaria

“Regina della Pace ” di Buttapietra (VR), acquisendo anche

competenze riguardanti l'organizzazione e la gestione del personale in

seguito alla partecipazione a specifici corsi di formazione presso

FISM Padova.

Dal 2014 al 2017 sono stata componente della Commissione

comunale Pari Opportunità del Comune di Buttapietra (VR).

Dal 2017 sono componente del direttivo dell’Associazione

“Buttapietra a 360°”, associazione culturale che si occupa di

organizzare servizi implementativi per la biblioteca comunale e altri

eventi culturali.

A giugno 2019 ho ottenuto l'attestato di ESECUTORE di Basic Life

Support Defibrillation per non sanitari, acquisendo competenze di

primo soccorso e nell’uso del defibrillatore.

Data:20/11/2022 F.to Paola Muraro

Quanto dichiarato corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e la sottoscritta è

consapevole delle sanzioni previste dall'art.76 del medesimo decreto in caso di dichiarazione mendace.

Valutazione molto positiva/ottima ottenuta di anno in anno dal

Comune di Sona (VR) relativamente a: capacità di portare a termine i

piani di lavoro affidati; impegno e autonomia; capacità di rapportarsi

con l'utenza e collaborazione con gli altri settori e servizi; livello di

complessità dei piani di lavoro. 


